Univerzita Karlova
Právnická fakulta
Katedra obchodního práva

Téma disertační práce:

Pojetí a problémy aplikace smluvní pokuty
v obchodních vztazích

Konzultant disertační práce: Doc. JUDr. Stanislav Plíva, CSc.

Knihovna UK PF

3125070647

JUDr. Daniel Patěk

K Vidouli 860

Praha 5, 155 00

Únor 2006

„Prohlašuji, že jsem tuto disertační práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým“.

Úvodem bych chtěl poděkovat mému konzultantovi
Doc. JUDr. Stanislavu Plívovi, CSc. za cennou pomoc

a

JUDr. Davidu Karabčovi za poskytnuté zázemí.

Obsah

Čestné prohlášení ...str.2
Poděkování ...str.3
Obsah ...str.4
Seznam použitých zkratk zákonů a poznámky k citaci soudních rozhodnutí ...str.7
<u>I. Úvod</u> ...str.8
<u>II. Zahraniční právní úpravy smluvní pokuty</u> ...str.11
II.1 Anglie ...str.12
II.2 Spojené státy americké ...str.17
II.3 Německo ...str.19
II.4 Francie ...str.22
II.5 Španělsko ...str.24
II.6 Právo Evropských společenství ...str.26
<u>III. Právní úprava smluvní pokuty na našem území od r.1811</u> ...str.28
III.1 Všeobecný občanský zákoník ...str.28
III.2 Všeobecný obchodní zákoník ...str.30
III.3 Občanský zákoník z r.1950 ...str.31
III.4 Zákoník mezinárodního obchodu ...str.32
III.5 Hospodářský zákoník ...str.34
III.6 Občanský zákoník z r.1964 ...str.36
III.7 Obchodní zákoník ...str.38
<u>IV. Pojetí smluvní pokuty v obchodních vztazích</u> ...str.40
<u>V. Ujednání o smluvní pokutě</u> ...str.47
V.1 Obchodní vztah ...str.47
V.2 Zajišťovaná povinnost ...str.50
V.3 Forma ujednání o smluvní pokutě ...str.60
V.4 Obsah ujednání o smluvní pokutě ...str.63
V.5 Předmět smluvní pokuty ...str.68

V.6 Výše smluvní pokuty ...str.71
V.7 Výklad ujednání o smluvní pokutě ...str.80
V.8 Neplatnost ujednání o smluvní pokutě ...str.83
V.9 Změny ujednání o smluvní pokutě ...str.91
<u>VI. Smluvní pokuta</u> ...str.94
VI.1 Vznik povinnosti uhradit smluvní pokutu ...str.95
VI.1.1 Platné a účinné ujednání o smluvní pokutě ...str.96
VI.1.2 Porušení zajišťované povinnosti způsobem předvídaným v ujednání o smluvní pokutě ...str.97
VI.1.3 Zavinění dlužníka a vyšší moc ...str.98
VI.1.4 Vznik škody u věřitele v důsledku porušení zajišťované povinnosti ...str.100
VI.2 Splatnost smluvní pokuty ...str.102
VI.3 Úhrada smluvní pokuty ...str.104
VI.4 Promlčení povinnosti zaplatit smluvní pokutu ...str.108
VI.5 Vztah odstoupení od zajišťované povinnosti ke smluvní pokutě ...str.112
<u>VII. Vztah smluvní pokuty k příbuzným institutům</u> ...str.116
VII.1 Náhrada škody ...str.117
VII.1.1 Souběh práva na smluvní pokutu a náhradu škody ...str.118
VII.1.2 Rozdíly mezi smluvní pokutou a náhradou škody ...str.120
VII.1.3 Zneužití smluvní pokuty k vyloučení náhrady škody ...str.123
VII.2 Úroky z prodlení ...str.125
<u>VIII. Vymáhání smluvní pokuty</u> ...str.129
VIII.1 Věcná příslušnost soudu ...str.130
VIII.2 Soudní poplatek ...str.132
VIII.3 Rozhodnutí ...str.133
VIII.4 Odepření soudní ochrany výkonu práva na smluvní pokutu ...str.135
VIII.5 Moderační oprávnění soudu ...str.141

VIII.5.1 Předmět moderace ...str.144
VIII.5.2 Podmínky moderace ...str.147
VIII.5.3 Rozsah moderace ...str.154
VIII.5.4 Rozhodnutí o moderaci smluvní pokuty a jeho důsledky ...str.158
VIII.5.5 Zhodnocení moderačního oprávnění ...str.162
<u>IX. Závěr</u> ...str.167
Seznam použité literatury - knihy ...str.178
Seznam použité literatury - články ...str.180

Seznam použitých zkratk právních předpisů

obč.zák. zákon č.40/1964 Sb., občanský zákoník
obch.zák. zákon č.513/1991 Sb., obchodní zákoník
o.s.ř. zákon č.99/1963 Sb., občanský soudní řád

Pokud z kontextu nevyplývá něco jiného, vždy se jedná o účinné znění předpisu.

Poznámky k citaci soudních rozhodnutí

Citovaná soudní rozhodnutí, u nichž není uveden pramen, byla získána z veřejně přístupných elektronických databází, tzn. nálezy Ústavního soudu ČR na www.judikatura.cz a rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR na www.nsoud.cz.

Sbírkou soudních rozhodnutí a stanovisek se vždy rozumí část civilní.

Pokud se v textu hovoří o Nejvyšším soudu bez bližší specifikace, rozumí se tím Nejvyšší soud České republiky.

Pojetí a problémy aplikace smluvní pokuty v obchodních vztazích

I. Úvod

Smluvní pokuta je historickým institutem soukromého práva, který byl součástí již antického římského práva jako tzv. stipulatio poenae. Stipulací (formálním verbálním kontraktem) se dlužník zavazoval k úhradě smluvní pokuty v případě, že řádně nesplnil určitou svoji povinnost¹. Římské právo rozlišovalo mezi pravou a nepravou smluvní pokutou. Nepravá smluvní pokuta byla staršího data a sloužila k vynucení jednání nebo opomenutí, které nebylo předmětem žádného právního závazku. Touto pokutou tak bylo možné nepřímým vymáhat plnění právně nepodchytilitelná nebo bez přímé majetkové hodnoty. Pravá smluvní pokuta pak zajišťovala již existující závazek a usnadňovala postavení věřitele, který nemusel dokazovat výši škody, ale pouze zažalovat pevnou částku. Připouštělo se přitom sjednání částky vyšší než byla hodnota prvotního závazku. Právo na smluvní pokutu zásadně nastupovalo na místo nesplněného hlavního závazku, někdy však bylo možné ji požadovat vedle hlavního plnění (například při prodlení se splněním zajištěného závazku)². Povinnost k úhradě smluvní pokuty přitom vznikala bez ohledu na to, zda porušení původní povinnosti bylo dlužníkem zaviněno³.

¹ Podle I.Pelikánové přitom byla přípustná pouze smluvní pokuta v peněžité formě. In: Pelikánová Irena -- Komentář k obchodnímu zákoníku, 3.díl, Linde, Praha 1998, str. 193.

² Tato diferenciovaná úprava vztahu práva na smluvní pokutu a práva na splnění zajišťované povinnosti je i dnes užívána například v německém nebo francouzském právu. Na našem území došlo k odklonu od této úpravy počínaje občanským zákoníkem z r.1950.

³ Výše uvedený výklad čerpá z těchto pramenů: Bartošek Milan -- Encyklopedie římského práva, Academia 1994, str. 259, a Kinel Jaromír, Valentin Urfus, Skřejpek Milan -- Římské právo, C.H.Beck 1995, str. 226.

Smluvní pokuta, jejíž sjednání v konkrétním případě psychologicky i právně působí na dlužníka tím směrem, aby splnil svou povinnost, a věřiteli posiluje jeho pozici vůči dlužníkovi, se dodnes vyskytuje v různých modifikacích v jednotlivých právních řádech. Politické, sociální i právní změny po r.1989 opět naplno vytvořily prostor pro využití smluvní pokuty v soukromoprávních vztazích mezi jednotlivými subjekty. Cílem této práce je hlouběji se zaměřit na celkové pojetí smluvní pokuty v obchodněprávních vztazích, ale i na její konkrétní aplikaci (ve vazbě na další instituty soukromého práva). Předmětem následujícího textu tedy nebude institut smluvní pokuty v celé šíři soukromého práva, byť mnohé závěry v práci uvedené mají obecnou platnost⁴.


[…]

v rámci faktury na určité peněžité plnění, jehož pozdní plnění má být dle prohlášení věřitele sankcionováno smluvní pokutou). Tato doložka pochopitelně není dvoustranným úkonem a není platným ujednáním o smluvní pokutě. Nepostačuje ani případný podpis listiny druhou smluvní stranou, neboť ten obvykle vyjadřuje pouze potvrzení pravdivosti obsahu listiny (v případě faktury skutečnosti, že bylo dodáno zboží v daném čase a množství) a není akceptací věřitelova „návrhu“ na zajištění povinnosti formou smluvní pokuty³⁰². V případě formy ujednání o smluvní pokutě se z dostupné judikatury zdá, že obligatorní písemná forma smluvní pokuty nečiní smluvním stranám problém - i když skutečnost, že nebyla ústně sjednaná smluvní pokuta žalována, neznamena, že některý věřitel takto sjednanou smluvní pokutu nehodlal vymáhat a teprve jednoznačné stanovisko právního zástupce nevedlo k rezignaci na věřitelův domnělý nárok. I když nejsou změny ujednání o smluvní pokutě v praxi příliš časté, lze doporučit smluvním stranám (vzhledem ke stávající právní úpravě v ust. § 272 odst. 2 obch.zák., resp. jeho výkladovým nejasnostem), aby pro změny těchto ujednání (či lépe písemných obchodních smluv jako celku) výslovně vyžadovaly písemnou formu.

Označení ujednání výslovně jako ujednání o smluvní pokutě (či alespoň odkaz na zákonná ustanovení) není podmínkou platnosti

³⁰² Lze si však představit situaci, kdy v konkrétním případě na základě takto vystavené listiny s jednostranným úkonem věřitele a na základě následného projevu vůle dlužníka bude platně uzavřeno ujednání o smluvní pokutě.

konkrétního ujednání a jeho subsumpce pod ust. § 544 a násl. obč.zák., lze však doporučit toto výslovné určení. Smluvní strany často používají odlišných označení, zejména pojmu „sankce“, kdy v případě zajištění splnění peněžité povinnosti není často zřejmé, zda se jedná o sjednání smluvní pokuty nebo úroků z prodlení. Režim uplatnění obou nároků přitom není podle našeho právního řádu shodný a postavení věřitele se tak do jisté míry oslabuje.

Dalším významným problémem ujednání o smluvní pokutě je žádné určení zajišťované povinnosti, když snaha o postižení co nejširšího rozsahu možných porušení smlouvy vede ve svém důsledku k neplatnosti samotného ujednání o smluvní pokutě. Pokud je smluvní pokutou sankcionováno porušení jakékoliv povinnosti ze smlouvy, bývá v praxi nasnadě posouzení takového ujednání jako neplatného pro rozpor s dobrými mravy, když pro méně závažné způsoby porušení smlouvy je stanovena výše smluvní pokuty excesivně nepřiměřená. Osobně se domnívám, že platnost takovýchto ujednání by měla být částečně zachována alespoň pro nejzávažnější porušení smlouvy, pro která jsou ostatně sjednávána především, ovšem soudní praxe se většinou přiklání k paušálnímu posouzení ujednání jako neplatných. Ani sjednání smluvní pokuty pro porušení smluvních povinností zvláště důležitých nebo pro případ zvláště závažných porušení smluvních povinností není v praxi vhodné, neboť není naplněna podmínka určitosti stanovení zajišťované povinnosti, přičemž otázka naplnění této podmínky je v případě ujednání o smluvní pokutě posuzována dosti přísně.

Neplatnost smluvní pokuty může být dána i neurčitostí výše smluvní pokuty jakožto další významné náležitosti ujednání o

smluvní pokutě. Výše smluvní pokuty je často učiněna závislou na délce prodlení se splněním zajišťované povinnosti a tato výše je pak odvislá od hodnoty spjaté s touto povinností - konkrétně jde o stanovení určitého podílu z této hodnoty pro konkrétní časový úsek. Není však výjimkou případ, kdy není dostatečně přesně určena ona výchozí hodnota, tj. zda se například výše smluvní pokuty odvíjí z celkové kupní ceny anebo z části kupní ceny dosud neuhrazené.

Jinou problematickou skupinou jsou případy, kdy namísto porušení smluvní povinnosti je postihován výkon práva druhé smluvní strany. Též taková ujednání jsou neplatná a nezakládají smluvním stranám práva ani povinnosti. V těchto případech se však nejedná o chybnou aplikaci institutu smluvní pokuty, ale o úmyslné zneužití tohoto institutu jednou smluvní stranou k dosažení účelu reprobovaného zákonem (tj. jednání *in fraudem legis*).

Smluvní pokuta jako institut posilující zásadu *pacta sunt servanda* prokázal v historickém vývoji své opodstatnění. A vzhledem k současnému stavu naší společnosti, již dosud není vlastní vysoká platební morálka a obecně odpovědný přístup k vlastním závazkům, je zřejmé, že význam smluvní pokuty rozhodně nebude ani v nadcházejících letech upadat. Naopak lze předpokládat, že stoupající právní vědomí účastníků obchodních vztahů a stále vyšší společenský a legislativní důraz³⁰³ na posílení postavení věřitelů povede k výraznějšímu pronikání smluvní pokuty do obchodní praxe.

³⁰³ Srov. ovšem i náhled českých soudů, kdy Vrchní soud v Praze svým rozhodnutím ze dne 1.3.1995, sp.zn. 5 Cmo 538/94 (publikováno v Právních rozhledech č.6/1996) odmítl moderovat smluvní pokutu a v této souvislosti konstatoval: „Konečně nelze nevidět ani okolnost, že problémy s placením jsou velmi rozšířeny, jak je notoricky známo, což nemůže vést k závěru, že je možné tuto skutečnost více tolerovat, ale vede to naopak k závěru, že oprávněné osoby proto tedy právem požadují výraznější zajištění platebních povinností ze strany dlužníků.“
