Oponentský posudek

Doktorand: JUDr. Daniel Patěk

Disertační práce: Pojetí a problémy aplikace smluvní pokuty v obchodních vztazích

Téma disertační práce je relativně úzké, ale z hlediska právního zajímavé a z hlediska využívání a dopadů v praxi významné. Smluvní pokuta, jejíž pojetí a problémy jsou předmětem práce, je v praxi využívána v široké míře ve všech oblastech obchodních vztahů a problémy se projevují jak pokud jde o formulaci ujednání o smluvní pokutě a výkladu takového ujednání, tak pokud jde o její dopad, jsou-li podmínky pro vznik práva na zaplacení smluvní pokuty v určitém případě naplněny. Práce tak má význam jak pro právní teorii tak pro obchodní praxi.

Práce je rozvržena v logickém, systematicky utříděném sledu. Po stručném úvodu, který obsahuje obecné uvedení a bližší vymezení tématu práce, doktorand charakterizuje vybrané zahraniční úpravy, reprezentující různé pojetí funkce smluvní pokuty, a to jednak úpravu Spojených států amerických, jednak hlavní úpravy evropských států, ke srovnání s naší úpravou, jak na to též v dalším textu poukazuje. Pak jako historický úvod uvádí úpravy institutu smluvní pokuty na našem území jak následovaly od roku 1811. Po těchto v podstatě úvodních kapitolách postupně rozebírá pojetí smluvní pokuty v obchodních vztazích, ujednání o smluvní pokutě a vznik práva na smluvní pokutu, dále vztah smluvní pokuty k dalším institutům, s nimiž se smluvní pokuta ve svém působení a důsledcích překrývá (označení „příbuznými“ je spíše literární než právně přesné) a vymáhání smluvní pokuty. Nato v závěru shrnuje dílčí závěry, ke kterým v práci dospěl.

Zvolené téma doktorand v práci plně vyčerpal. V práci využil literární prameny vážící se k tématice smluvní pokuty jak tuzemské tak zahraniční, tak pro disertační práci odpovídá, a prokazuje, že s nimi umí pracovat. Pokud jde o právní předpisy, je sledování vývoje právní úpravy v naší zemi zpracováno na dobré úrovni, takže o něm dává obraz v rozsahu odpovídajícím pro zaměření práce na úpravu současnou, a je třeba ocenit, že bere v úvahu i publikovaný návrh úpravy nového občanského zákoníku a pokud jde o současnou úpravu rozebrání úpravy občanského zákoníku a obchodního zákoníku v jejich vzájemném vztahu. Doktorand využívá judikaturu vztahující se ke smluvním pokutám, kterou shromáždil ve vysokém počtu, a dovozuje z ní závěry. Tato práce s judikaturou převyšuje běžnou úroveň disertačních prací.

Práce je napsána dobré jazykové úrovni, formulace jsou přesné, citace a odkazy odpovídají zvyklostem

Závěry, ke kterým doktorand v jednotlivých otázkách dospívá, jsou odůvodněny a celkově jsou podle mého názoru správné. Tak za zajímavý považují např. rozbor otázky sjednání smluvní pokuty v odpovídající výši ve vztahu k otázce, kdy jde pro nepřiměřenou výši smluvní pokuty o rozpor s dobrými mravy a závěr, že v případě, že rozpor s dobrými mravy je spatřován výlučně ve výši smluvní pokuty, má být za neplatnou považována pouze ta část pokuty, která přesahuje hranici, jíž lze považovat za souladnou s korektivem dobrých mravů. V této souvislosti lze poukázat na rozhodnutí Vrchního soudu v Praze, ve kterém byla

posuzována otázka, zda sjednaná výše úroku je ještě přiměřená nebo v rozporu s dobrými mravy, kde byl po závěru, že sjednaná výše přiměřená není, přiznán úrok jen ve výši uznané jako přiměřené a zbytek zamítnut pro rozpor s dobrými mravy. V odůvodnění uvedeno, že na úrok je právo a sjednání úroku jako takového není v rozporu s dobrými mravy, v rozporu je jen ta část úroku která přiměřenou výši přesahuje. To podle mého názoru platí i pro smluvní pokutu. Zde ovšem je složitější otázkou vztah neplatnosti celého ujednání pro rozpor s dobrými mravy, rozporu výkonu práva pro rozpor s dobrými mravy a oprávnění snížit nepřiměřeně vysokou smluvní pokutu. Tato problematika je v práci uvedena, závěry mohly být formulovány ještě jasněji. Naproti tomu problematiku se jeví úvaha o otázce, zda není výkonem práva v rozporu s dobrými mravy smluvní pokuta v případě, kdy již při uzavření ujednání lze předvídat, že při běžném chodu událostí nevznikne porušením zajišťované povinnosti škoda. Podle mého názoru je třeba brát v úvahu, že podle platné úpravy není svým účelem smluvní pokuta striktně vázána na vznik škody a ani předvídatelný předpoklad vzniku škody, ale může mít vedle prevenčního působení i působení sankční. Lze v takových případech posuzovat přiměřenost výše smluvní pokuty, ale rozpor s dobrými mravy za sjednání smluvní pokuty i v případě, kdy není předpoklad vzniku škody, nevidím. O odpovídající výši celkového postihu a paušalizované náhrady škody také jde v případě, kdy je sjednána smluvní pokuta vedle úroku z prodlení. Konstatování přípustnosti takového ujednání je správné, rovněž konstatování soudní praxe, snad zde mohlo být uvedeno ještě bližší zhodnocení soudní praxe, jak je charakterizována.

Zdařile je podle mého názoru proveden rozbor vztahu § 39 obč.zák. a § 265 odst.2 obch.zák. a dále ve vazbě na ustanovení § 3 obč.zák. na str. 137-140 v návaznosti na úvahy vy předchozích částech práce. To je otázka dosud málo rozebíraná a hodnocená. V této souvislosti lze ještě poukázat na posun v základním přístupu k neplatnosti smluvních ujednání (resp. vůbec právních úkonů) pro rozpor s dobrými mravy, jak je patrný z návrhu nového občanského zákoníku, kde se obecně prosazuje odklon od absolutní neplatnosti ve vzájemných soukromoprávních vztazích subjektů těchto vztahů ve prospěch zásady relativní neplatnosti.

Lze shrnout, že celkově jde o práci na velmi dobré úrovni, která, jak je uvedeno výše řadu otázek zodpovídá a dále také vyvolává některé další otázky. Práce prokazuje dobrou znalost a logické právní myšlení a vyjadřování. Práci hodnotím jako velmi dobrou a **doporučuji** ji k obhajobě.

V Praze dne 9.října 2006

JUDr. Miloš Tomsa, CSc.